Iustitia autem est æquitas & boni procurusque dignitate & merito distributio. νόμος autem (sive ius) à verbo νόμος, quod est tribuo, appellatur, ut à distributione iustitiae denominacionem acceperit.

Ius autem diuiditur in publicum & priuarum. priuarum autem in naturale, gentium, & ciuale: Nam cum nomen iuris generale sit, in has partes diuiditur, in id scilicet, quod Latini publicum appellant, & priuatum. & publicum pars est iuris,

ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ

34

quod ad decus, & publicam utilitatem spectat, ut lex Regia, quæ de imperio lata est, & quære Institut. libr. 1. Publica vtrò ea quoque iura sunt, quæ ad communem Romanorum statum pertinent; cuiusmodi sunt leges de consecratione Episcoporum, & sacerdotum, & diaconorum, vt lib. 1. tit. 1. & Nou. 137.

Præterea sciendum est iustitiae simpliciter sumptæ naturalem notionem hominibus inesse, & præcipue prudentibus: nam cùm neminem laedere iustitia proprium sit, hoc à natura insitum hominibus bonum esse dignoscitur, quia neque nos ab aliis laedi volumus.

Quod autem priuatim utile est, tripartitum est: collectum est enim ex his, quæ natura præcepit, vel ex his, quæ homines per se introduxerunt, vel ex his, quæ ciuitas quilibet constituit.

^b *Est enim ius ars.*] Eleganter quæritur, cur Iurisconsultus ius artem appellauerit? & Patzus ait, meritò id & conuenienter factum: Nam artis nomine, quod æquiuocum est, vt nosti, non solum artem differendi, sed & fabrilem, & ærarium intelligimus: tamen eam definientes ita dicamus: Ars est collectio comprehensio- num commeditatarum ad finem quemdam vitæ utilem. Ius autem ex pluribus & variis causis ex facto contingentibus constat, quæ in scripturam & certos titulos redactæ sunt propter eorum utilitatem. Restè igitur, vt dictum est, ius artem vocauit.

^c *Educatio.*] Quid significetur educationis verbo dicitur lib. 33. tit. 1. dig. & them. vlt. Quære lib. 44. tit. 14. & lib. 1. tit. 2. cap. 11. & lib. 60. tit. 17. cap. 3.

^d *Erga Deum rel.*] Ius quidem naturale ad bruta quoque extenditur: Ius autem gentium inter homines solos obtinet, & versatur: ac in eo à iure naturali differt, tametsi quedam cum iure naturali communia habeat: nam religio erga Deum velut à natura hominibus insita est, & honor erga parentes, & affectio erga patriam. Quod autem ait, ex hoc iure esse vt parentibus pareamus, ne referas ad potestaten, quam parentes in liberos habent, vel ad id quod dicitur, per libe-

A ὅπῃ εἰς κοινῶν καρικονικῆς γένοιμότητα ἀπο-
βλέπει, ὡς ὁ Ρέγος νόμος, ὃς τοις πολέμοις τοῖς
βασιλείας σύνομοθετον. καὶ Σύται Ινστ. βιβ.
α'. Δημόσιοι δὲ κάκεινοι τῷ νόμῳ ἐπειδὴς
κοινῶν καταστον τῷ Ρωμαϊκῶν ὄρδινες, ὅ-
σοι τοῖς χρεοτοίας ὑποσχέπτων, καὶ τερέων
καὶ Δικόνων, ὡς βιβ. α'. πτ. α'. ιερεῖς
ρλ.